1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 29 DE JANEIRO DE 2018

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA  Nº 5.133/18

DE 23 DE JANEIRO DE 2.018

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 5º da Lei Municipal nº 1.336/98 de 11/02/98, que estabelece a
atribuição e competência do Poder Público Municipal para o desenvolvimento das Ações de Vigilância
Sanitária;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear e constituir a EQUIPE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA do Município de Bastos, objeto do
Artigo 5º da Lei Municipal nº 1.336/98 de 11/02/98, que passará a ser integrada pelos seguintes membros:

MARIA ISABEL ALEGRE VIANA
CPF: 269.297.568-57
Secretária Municipal de Saúde

ALICE AKIKO TANAKA
CPF: 054.364.188-05
Coordenadora de Vigilância Sanitária

ALESSANDRO FABRÍCIO ANTÔNIO
CPF: 138.284.468-92
Veterinário

JOSÉ LUÍS MOLINA
CPF: 015.662.188-61
Coordenador de Saúde Bucal

RITA CAROLINA BINHARDI
CPF: 410.681.038-76
Arquiteta

DIOMAR MOURA DE SOUZA
CPF: 135.756.978-50
Visitador Sanitário

TIAGO ROBERTO STEFANELLI
CPF: 356.594.118-94
Visitador Sanitário

IZAURA EIKO MATSUZAKI SABINO
CPF: 792.081.268-20
Visitador Sanitário

ROSANA RODRIGUES DA MATA DOS REIS
CPF: 315.961.888-98
Visitador Sanitário

FABRÍCIO TALES RIBEIRO LOPES
CPF: 379.483.288-40
Visitador Sanitário

2

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5134/18

DE 20 DE JANEIRO DE 2.018

= Conceder ao Servidor Público Municipal ZERUBADEL CAETANO PEREIRA, 30 (trinta) dias de Licença
Prêmio em pecúnia, referentes ao quinquênio de 01/02/12 a 31/01/17, conforme requerimento n° 2503/17.

= Aceitar o pedido de demissão formulado pela senhora JEANE KARINE FERREIRA – RG n° 44.319.766-
0 e PIS/PASEP n° 20075714241, ocupante do cargo efetivo de Cozinheira junto a Secretaria Municipal de
Educação e Cultua, a partir de 22/01/18.

= Admitir o senhor PAULO CESAR BISPO ALVES – RG n° 34.513.208-7 e PÍS/PASEP n° 1656882889,
para responder pelo cargo em Comissão de Assessor de Controle de Vetores, a partir de 22/01/28.

= Empossar de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal n° 870/90 de 17/04/90 e suas
alterações posteriores, que dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos,
as pessoas abaixo discriminadas que foram aprovadas no Concurso Público n° 001/17, devendo cumprir o
Estágio Probatório exigido por Lei, a partir de 22/01/18:

= TALITA CAVALCANTE DE ALENCAR – RG n° 56.095.675-1, aprovada em 10° lugar pra o cargo de
Escriturário;
= BRUNO DE LIMA OLIVEIRA – RG n° 41.924.051-2, aprovado em 7° lugar para o cargo de Médico –
PSF;
= MIRIAM HARUMI NAKA MARCUSSI – RG n° 34.513.211-7 e PIS/PASEP n° 20059786889, aprovada
em 1° lugar para o cargo de Psicólogo.

= Aceitar o pedido de demissão formulado pela senhora MARIA DE FATIMA CONCA – RG nº 10.673.512
e PIS/PASEP nº 17020099880, ocupante do cargo efetivo de Bibliotecária junto a Secretaria Municipal de
Educação, a partir de 22/01/18.
= Exonerar do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal de Bastos, a senhora VANESSA PEJARA
DA ROCHA NIKAIDO – RG nº 59.036.268-9 e PIS/PASEP nº 20046005786, ocupante do cargo em
Comissão de Assessor da Divisão de Museu e Biblioteca junto a Secretaria Municipal de Educação, a
partir de 31/01/18.

= Exonerar a senhora CELIA REGINA BERGAMO YAEGASHI – RG nº 30.994.719-4 e PIS/PASEP nº
12598835184 do cargo em Comissão de Assessor Técnico Pedagógico junto a Secretaria Municipal de
Educação, a partir de 31/01/18.

= Conceder a Servidora Pública Municipal NEUZA PEREIRA DO NASCIMENTO ZAKIMI, 10% (dez por
cento) de Gratificação referente ao Artigo 150 do Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de
Bastos, a partir de 03/01/18, conforme requerimento nº 020/18.

= Tornar sem efeito a nomeação efetuada através da Portaria nº 5.120/18 de 17/01/18 do senhor LUIS
OTAVIO DEL VALE GUIRAU – RG nº 34.295.955-4, aprovado em 1º lugar no Concurso Público nº
001/2017 para o cargo de Técnico Desportivo, tendo em vista a apresentação do Termo de Desistência.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA  Nº  5.135/18

DE 23 DE JANEIRO DE 2.018

CONSIDERANDO a solicitação formulada pelo Secretário Municipal de Educação e Cultura sobre o direito
de acumulação de trabalho docente das servidoras abaixo delineadas;

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 da Lei Municipal nº 2.272/10 de 20/10/10, alterada pela Lei
Municipal nº 2.802/17 de 11/12/17;

3

     R E S O L V E:

Autorizar a acumulação legal de cargos dos seguintes servidores públicos municipais:

= GLAUCIA APARECIDA PEREIRA – RG nº 30.189.338-X, Professor, Efetiva, da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura, acumulando com o cargo de Professor de Educação Básica - PEB I, na Escola
Estadual Dr. Irineu Buller Almeida;

= MARIA LUIZA NODA – RG nº 30.594.037-5, Professor, Efetiva, da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, acumulando com o cargo de Professor da Educação Básica II - PEB II, na Escola Estadual Dr.
Irineu Buller Almeida;

= CRISTIANE PAULA BASSO MARQUES – RG nº 27.489.595-X, Professor, Efetiva, da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura, acumulando com o cargo de Professor de Educação Infantil na Escola
São José de Bastos.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.136/18

DE 24 DE JANEIRO DE 2.018

CONSIDERANDO o estabelecido na Lei Municipal n° 1.909/06 de 10/08/06, que criou o Conselho
Municipal de Turismo – CONTUR do Município de Bastos.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear os representantes do CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO - COMTUR, com mandato
de 2 (dois) anos, e que será composto pelos seguintes membros:

SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINETE DO PREFEITO
= Titular - LUÍS MARCELO RIBEIRO
= Suplente      - Lucas Batista de Sousa

= Titular  - RITA CAROLINA BINHARDI
= Suplente  - Bruno Henrique dos Santos

= Titular  - FUMIO MONIWA
= Suplente - Michele Rodrigues Batista Marcuzzo

SECRETARIA MUNICIPAL DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA
= Titular - CAMILA REGINA CARDOSO PASCOTTO
= Suplente      - Antonio Fernandes dos Santos

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
= Titular  - EDILAINE LACERDA GERES
= Suplente  - Ana Maria Ogata dos Santos Monzem

AGÊNCIAS DE VIAGENS E TURISMO
= Titular - LUCY TARODA SILVA
= Suplente - Mari Ângela Suguiki

SISTEMA EDUCACIONAL
= Titular  - FÁTIMO PORTO BARBOSA JÚNIOR
= Suplente - Patrícia Komatsu Barbosa

ASSOCIAÇÃO DE BAIRROS
= Titular  - ANTONIO ROLIM
    (Associação dos Moradores dos bairros
     Jardins Eldorado e Sol Nascente)
= Suplente  - Severino Rosa da Silva
    (Assoc. Bairro Jardim São Francisco Xavier)

4

ATRATIVOS TURÍSTICOS
=Titular  - DOMINGOS PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR
= Suplente  - Vanessa Pejara da Rocha Nikaido

ASSOCIAÇÃO DE ARTISTAS E ARTESÃOS
= Titular   - ROSA HIROKO KAWAKAMI OURA
= Suplente  - Silvia Satie Kobayashi

ASSOC. CULTURAL ESPORTIVA NIKKEY DE BASTOS
= Titular  - JORGE OSSAMU ISONAKA
= Suplente  - Sérgio Kenji Kakimoto

ÓRGÃOS DE COMUNICAÇÃO
= Titular  - VALDECIR LUIS DE SOUSA
= Suplente  - Leandro dos Santos Ramos

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL - ACIB
 = Titular  - ALESSANDRA DE OLIVEIRA SEGURA PEREIRA
 = Suplente  - Jessica Caroline Ribeiro Xavier

CONSEG – CONSELHO COMUNITÁRIO SEGURANÇA
= Titular  - JÚLIO DAVID DOS SANTOS
= Suplente  - Geraldo Massarotti Beraldi Filho

SINDICATO RURAL DE BASTOS
= Titular  - KATSUHIDE MAKI
= Suplente  - Wellington Koga

BASTOS GOLF CLUBE
= Titular  - LIDIA MUTSUMI NISHI TSURU
= Suplente  - Leonardo Sacramento Yoshikawa

CLUBE RECANTO NÁUTICO PATURI
= Titular  - FRANCISCO OURA
= Suplente  - Afonso Cruz Dantas

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
= Titular  - LETÍCIA MONITCHELI ORLANDO
= Suplente  - Marco Antonio Castro Campos

SISTEMA HOTELEIRO
= Titular  - EDENILSON CLÁUDIO GONÇALVES
= Suplente  - Giovana Tamy Shigihara

BARES E RESTAURANTES
= Titular  - DARLANDO PEREIRA BATISTA
= Suplente  - Danieli Cristina Ventroni

CLASSE DE ARQUITETOS
= Titular  - ANDRÉ RODRIGUES DE LIMA
= Suplente  - Marlon Guibsson da Silva Lima

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
em especial a Portaria nº 5.025/17 de 19/10/17.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5

PORTARIA Nº 5137/18
DE 29 DE JANEIRO DE 2.018

= Conceder a Servidora Pública Municipal KAMILA ANDRESSA DE BRITO MENDES FERNANDES, 120
(cento vinte) dias de Licença Maternidade, a partir de 22/01/18.

= Tornar sem efeito a nomeação efetuada através da Portaria nº 5.046/17 de 08/11/17 da senhora
FRANCILLENE APARECIDA DA SILVA – RG nº 48.848.944-1, aprovada em 1º lugar no Concurso Público
nº 001/2017 para o cargo de Técnico de Enfermagem, tendo em vista o não comparecimento para a posse
do cargo no prazo legal.

= Prorrogar o Contrato de Trabalho por Tempo Determinado da senhora IRANI BISPO DOS SANTOS –
RG nº 20.815.645 e PIS/PASEP nº 12248122154, que vem desempenhando o cargo de Auxiliar de
Consultório Odontológico junto a Secretaria Municipal de Saúde, por mais 185 (cento oitenta cinco) dias
totalizando 12 meses de contrato, a partir de 29/01/18, conforme Artigos 80 e 81 da Lei Municipal nº
870/90, atualizada pela Lei Municipal nº 2.251/11.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5138/18
DE 29 DE JANEIRO DE 2.018

= Nomear de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil,
os candidatos aprovados no Concurso Público nº 001/2017 para o cargo de Auxiliar de Desenvolvimento
Infantil - ADI, devendo tomar posse dentro de 05 (cinco) dias a contar de 29/01/18:

= FABIANA APARECIDA BARRETO – RG nº 40.459.792-0, aprovada em 2º lugar;
= RODOLFO GUEDES ROCHA – RG nº 40.890.330-2, aprovado em 3º lugar;
= TAMARA CRISTINA MIRANDA E SILVA – RG nº 43.366.033-8, aprovada em 4º lugar;
= JULIANA TEIXEIRA DE OLIVEIRA – RG nº 49.545.662-7, aprovada em 5º lugar;
= CAMILA ITAGAKI – RG nº 40.890.715-0, aprovada em 6º lugar;
= VANESSA PEJARA DA ROCHA NIKAIDO – RG nº 59.036.268-9, aprovada em 8º lugar;
= MAELI ARAUJO RODRIGUES MARTINS – RG nº 47.147.441-1, aprovada em 10º lugar;
= MARCIA REGINA DOS SANTOS DEZAN – RG nº 26.798.142-9, aprovada em 11º lugar;
= MONIQUE XAVIER LEMOS OLIVEIRA – RG nº 40.174.046-8, aprovada em 12º lugar;
= JULIANA DA SILVA – RG nº 48.202.308-9, aprovada em 13º lugar;
= LUCIANE LOPES GENTILE – RG nº 48.802.090-6, aprovada em 14º lugar;
= DAIANE DA SILVA MOURATO – RG nº 49.606.002-8, aprovada em 15º lugar;
= PAMELA SOARES DA SILVA – RG nº 45.193.018-6, aprovada em 16º lugar;
= AMANDA CAROLINA CARDOSO – RG nº 45.195.971-1, aprovada em 18º lugar;
= GIOVANA DE REZENDE OLIVEIRA – RG nº 54.673.859-X, aprovada em 19º lugar;
= RAQUEL CLEMENTE DE SOUZA FERREIRA – RG nº 30.594.208-6, aprovada em 20º lugar;
= BRUNA DOS SANTOS AQUINO – RG nº 53.699.419-5, aprovada em 21º lugar;
= ANA CAROLINA DE SOUZA PAIXÃO – RG nº 45.179.515-5, aprovada em 22º lugar;
= JESSICA ALINE DOS SANTOS – RG nº 40.749.142-9, aprovada em 23º lugar.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5139/18

DE 29 DE JANEIRO DE 2.018

= Nomear de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil,
os candidatos aprovados no Concurso Público nº 001/2017 para o cargo de Professor de Educação Básica
II – Educação Especial, devendo tomar posse dentro de 5 (cinco) dias a contar de 29/01/18:

= CELIA REGINA BERGAMO YAEGASHI – RG nº 30.994.719-4, aprovada em 1º lugar;

6

= REGINALDO APARECIDO FERREIRA – RG nº 34.513.155-1, aprovado em 2º lugar.

= Nomear de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil,
a senhora ALESSANDRA CASSIA ROMAN – RG nº 29.318.154-8, aprovada em 1º lugar no Concurso
Público nº 001/2017, para o cargo de Professor de Educação Física, devendo tomar posse dentro de 5
(cinco) dias a contar de 29/01/18.

= Nomear de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil,
a senhora CARLA MACHADO OCCHIENA – RG nº 47.971.477-0, aprovada em 3º lugar no Concurso
Público nº 001/2017, para o cargo de Dentista - PSF, devendo tomar posse dentro de 5 (cinco) dias a
contar de 29/01/18.

= Nomear de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil,
o senhor ANDERSON CANDIDO DO NASCIMENTO – RG nº 34.295.959-1, aprovado em 2º lugar no
Concurso Público nº 001/2017, para o cargo de Técnico Desportivo, devendo tomar posse dentro de 5
(cinco) dias a contar de 29/01/18.

= Nomear de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil,
a senhorita MARIA LUIZA NODA – RG nº 32.138.912-8, aprovada em 1º lugar no Concurso Público nº
001/2017, para o cargo de Professor de Educação Básica de Artes, devendo tomar posse dentro de 5
(cinco) dias a contar de 29/01/18.i

= Nomear de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República d Brasil, a senhora
SUZEL MAGLIMAR CABRERA DEZAN – RG n° 43.215.961-7, aprovada em 4° lugar no Concurso Público
n° 001/2017, para o cargo de Professor de Educação Básica de Artes, devendo tomar posse dentro de 5
(cinco) dias a contar de 29/01/18.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data supra.
FUMIO MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito.